---

belong to the third *gradus*, Aquinas says, “etiam sunt causae universales effectuum in mundo, et permanentiae et fixationis rerum” (II *De Caelo*, lect.18, n.6 [Leonine ed., 3:193]).

<sup>liv</sup> “Nec potest dici, quod materiae prout est sub forma caeli, tota potentia terminetur, ita quod nihil remaneat in eadem potentia ad aliam formam; non enim terminatur potentia nisi per adeptionem formae, ad quam erat in potentia; unde, cum materia prima secundum se considerata sit in potentia ad omnes formas naturales, non poterit tota ejus potentia terminari nisi per adeptionem omnium formarum. Non enim una forma recepta in materia (etiam si sit nobilior et magis perfecta) tollit potentiam ad formam aliam minus nobilem; materia enim sub forma ignis existens, adhuc remanet in potentia ad formam terrae. Unde etsi forma caeli sit nobilissima, nihilominus tamen, recepta in materia prima, non terminabit totam potentiam ejus, nisi simul cum ipsa recipiantur omnes aliae formae; quod est impossibile” (II *Sent.*, d. 12, q. 1, a. 1 [Mandonnet, ed., 302]).

<sup>lv</sup> “Et praeterea si poneretur quod forma caeli per suam perfectionem, totam materiae potentiam terminaret, adhuc oporteret quod materia stans sub forma elementari, esset in potentia ad formam caeli, et reduceretur in actum per actionem virtutis caelestis; et ita caelum esset generabile et corruptibile” (II *Sent.*, d. 12, q. 1, a. 1 [Mandonnet, ed., 302-303]).

<sup>lvi</sup> As Aquinas says in the body of the same article, “Nulla autem potentia passiva invenitur in natura cui non respondeat aliqua potentia activa, potens eam in actu reducere; alias talis potentia frustra esset” (II *Sent.*, d. 12, q. 1, a. 1 [Mandonnet, ed., 302]).

<sup>lvii</sup> “Primo quidem, quia existimavit quod nisi substantiae spirituales essent compositae ex materia et forma, nulla posset inter eas esse diversitas. Si enim non sunt compositae ex materia et forma: aut sunt materia tantum, aut sunt forma tantum. Si sunt materia tantum, non potest esse quod sint multae substantiae spirituales, quia materia est una de se et diversificatur per formas” (*De sub. separ.*, c.5 [Leonine ed., 40:48]).

<sup>lviii</sup> A little earlier in *De sub. separ.*, Aquinas had written, “[I]f it is of matter’s definition to be in potentiality, it is necessary that prime matter in altogether in potentiality” (*De sub. separ.*, c.6 [Leonine ed., 40:50]).

<sup>lix</sup> “Neque enim oportet quod ea quae sunt materiae tantum, sint absque diversitate; neque etiam hoc oportet de substantiis quae sunt formae tantum. Dictum est enim, quod quia materia secundum id quod est, est in potentia ens, necesse est ut secundum potentiae diversitatem sint diversae materiae. Nec aliud dicimus materiae substantiam quam ipsam potentiam quae est in genere substantiae. Nam genus substantiae, sicut et alia genera, dividitur per potentiam et actum: et secundum hoc nihil prohibet aliquas substantias quae sunt in potentia tantum, esse diversas, secundum quod ad diversa genera actuum ordinantur: per quem modum caelestium corporum materia a materia elementorum distinguitur. Nam materia caelestium corporum est in potentia ad actum perfectum, idest ad formam quae complet totam potentialitatem materiae, ut iam non remaneat potentia ad alias formas. Materia autem elementorum est in potentia ad formam incompletam, quae totam potentiam materiae terminare non potest” (*De sub. separ.*, c.8 [Leonine ed., 40:53]).